CÂMARA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Departamento de Licitação

ATA DE JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇOS DE CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 90006/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 074/2024

Aos quatorze dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e trinta minutos,
na sala do Departamento de Licitações, localizada na Sede da Câmara Municipal de Casimiro de
Abreu, situada na Praça Feliciano Sodré, nº 384, Centro, Casimiro de Abreu/RJ, reuniram-se o
Agente de Contratação e Equipe de Apoio, nomeados pela Portaria nº 006/2024 de 02 de janeiro
de 2024, composta por Michele de Carvalho Cleto Marinho e membros Rogéria Almeida Franco
Moret e Felipe Paschoal Linhares, sobre a presidência do primeiro, para atuar e concluir a fase
da Seleção do Fornecedor, através da obtenção de PROPOSTA DE PREÇOS ADICIONAIS
aos  orçamentos  já  foram  obtidos  em  pesquisa  prévia  de  mercado  realizada  pelo
Departamento de Suprimentos da Câmara Municipal, conforme previsão contida no §3º do
art. 75 da Lei nº 14.133/2021, da Dispensa de Licitação nº 90006/2024 – Objeto: Prestação
de  . Serviços de Inspeção Veicular – CSV em atendimento aos Veículos Oficiais da Câmara
Municipal, conforme especificado no Termo de Referência.  Fundamentação Legal: Artigo 75,
§3º  da  Lei  Federal  nº  14.133/2021.  Preferência  ME/EPP/Equiparadas:  Sim.  O  Aviso  de
Dispensa foi publicado no Site Oficial da Câmara Municipal, respeitando os 03 (três) dias úteis,
cumprindo  assim  o  artigo  legal  da  Lei  nº  14.133/2021  e  no  átrio  público  da  Câmara.
Certificamos que  até  presente  data  não  foi  encaminhado,  para  o  E-mail
licitacao@casimirodeabreu.rj.leg.br  ,   Propostas de Preços Adicionais de eventuais Fornecedores
interessados na participação da presente Contratação Direta. Procedemos a primeira avaliação
nas pesquisas prévia  de mercado realizada pelo  Departamento  de Suprimentos  da Câmara
Municipal, para darmos continuidade a seleção do Fornecedor de Melhor Proposta.

PROPOSTAS DE PREÇOS OBTIDAS DURANTE A PESQUISA PRÉVIA DE MERCADO

ITEM 01 - Prestação de Serviço de Inspeção Veicular e emissão do Certificado de Segurança
Veicular (CSV).
QUANTIDADE – 09

EMPRESA CNPJ PREÇO
UNITÁRIO

CLASSIFICAÇÃO

ETEMEC – EMPRESA
TECNOLÓGICA EM ENSAIOS

MECÂNICOS LTDA
04.010.284/0002-39 R$ 150,00 1ª COLOCADA

M C VIANA SERVIÇOS LTDA 33.164.524/0001-77 R$ 270,00 EMPATE

INSPEÇÃO VEICULAR AUTO RIO
BONITO LTDA 28.397.274/0001-85 R$ 270,00 EMPATE

T L ASSESSORIA EM SISTEMAS DE
GÁS NATURAL VEICULAR LTDA 01.365.338/0001-00 R$ 280,00 4ª COLOCADA

REQUALIFICADORA ANTUNES GNV
LTDA 30.432.305/0001-33 R$ 450,00 5ª COLOCADA

mailto:licitacao@casimirodeabreu.rj.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Departamento de Licitação

PROPOSTAS DE PREÇOS OBTIDAS A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DO AVISO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 90006/2024

ITEM 01 - Prestação de Serviço de Inspeção Veicular e emissão do Certificado de Segurança
Veicular (CSV).
QUANTIDADE – 09

EMPRESA CNPJ PREÇO UNITÁRIO
---------------------------------------------- -------------------------- ----------------------------------

O Agente de Contratação e Equipe de Apoio constatou o 1º Classificado do item do Objeto
Contratual,  sendo a Empresa  ETEMEC – EMPRESA TECNOLOGICA EM ENSAIOS MECÂNICOS
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 04.010.284/0002-39, pois apresentou a Melhor Proposta Total de R$
1.350,00 (Hum mil trezentos e cinquenta reais). Prosseguiremos com a CONVOCAÇÃO, através de E-
mail,  da Empresa ETEMEC – EMPRESA TECNOLOGICA EM ENSAIOS MECÂNICOS LTDA, para
apresentar DOCUMENTAÇÕES PARA HABILITAÇÃO, conforme solicitadas no Anexo I do Aviso de
Dispensa nº 90006/2024,  no prazo de até às 23h59min do dia 17/06/2024. Nada mais havendo
digno de registro, encerra-se a presente ata da sessão para os fins de direito, que após lida e
achada conforme, vai assinada pelo Agente de Contração e Equipe de Apoio designados para
conduzir e operar na referida Dispensa.

MICHELE DE CARVALHO CLETO MARINHO            ROGÉRIA ALMEIDA FRANCO MORET
                 Agente de Contratação                                                Equipe de Apoio

FELIPE PASCHOAL LINHARES
Equipe de Apoio

		2024-06-14T10:09:17-0300

		2024-06-14T10:13:48-0300